
Unione dei Comuni Montani “Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

P.zza Municipio 3 – 29014 - Castell’Arquato – Pc – 

                                 
             Comune             Comune                  Comune      Comune                         
    Castell’Arquato    Lugagnano Val d’Arda      Morfasso             Vernasca 

_____________________________ 
SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

PEC: suap.altavaldarda@legalmail.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 171 DEL 22/11/2023 

 

OGGETTO: Determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria ex 

art. 14, comma 2, della Legge n. 241/1990 - Forma semplificata e modalità 

asincrona. 

 Provvedimento conclusivo n. 80/2023 – Domanda di autorizzazione per 

impianto con infrastruttura di telefonia mobile ai sensi dell’art. 44 del d.lgs. n. 

259/2003 da realizzarsi in Vernasca (PC), Via Fulgoni c/o Ripetitore RAI Loc. 

Monte Costaccia, presentata da INWIT S.P.A. (P.I. 08936640963). 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la “Domanda di autorizzazione per impianto con infrastruttura di telefonia mobile ai sensi 

dell'art. 44 del D.Lgs. n. 259/2003 – INSTALLAZIONE” presentata dal Sig. Tommaso Pariota 

(C.F. PRTTMS60A24F839I) in qualità di legale rappresentante della ditta INWIT S.P.A., con sede 

in Milano, C.F. e P.I. 08936640963, acquisita al prot. Unione al n. 4288 in data 27.07.2023, da 

realizzarsi in Vernasca (PC), Via Fulgoni c/o Ripetitore RAI Loc. Monte Costaccia, su area 

identificata al N.C.T. al Fg. 61, part. 218 (codice sito-nome sito Inwit: I486PR_BORE); 

 

Visto l’art. 44 del D.lgs. 259/2003 “Nuovi impianti -Procedimenti autorizzatori relativi alle 

infrastrutture di comunicazione elettronica per impianti radioelettrici” e ss.mm. ii. (ex art. 87 

Codice 2003); 

 

Visto l’art.7 del DPR n. 160 del 7 settembre 2010 rubricato “Procedimento unico”; 

 

Richiamato il combinato disposto dagli articoli 14, comma 2 della L. 241/1990 e 44 del D.Lgs. 

259/2003 ed in particolare il comma 7 dal quale si rileva che, quando la conclusione positiva del 

procedimento è subordinata all’acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di 

assenso, comunque denominati, resi dalle Amministrazioni interessate, il responsabile del SUAP 

indice una conferenza di servizi ai sensi e per gli effetti previsti dagli articoli da 14 a 14-quinquies 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 



 

Dato atto che in data 02/08/2023 con nota prot. 4439 del SUAP dell’Unione dei Comuni Montani 

Alta Val d’Arda, è stata indetta la conferenza di servizi decisoria in forma semplificata e in 

modalità asincrona, ai sensi dell’art 14-bis della L. 241/90, per l’esame della “Domanda di 

autorizzazione per impianto con infrastruttura di telefonia mobile ai sensi dell’art.44 del D.Lgs. n. 

259/2003” presentata dalla ditta INWIT S.P.A., alla quale sono stati invitati i seguenti Enti: 

Sportello Unico Edilizia del Comune di Vernasca, ARPAE di Piacenza, AUSL di Piacenza, 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Parma e Piacenza; 

 

Dato atto che è stata effettuata la procedura di pubblicazione e che non sono pervenute 

osservazioni; 

 

Vista la comunicazione di ARPAE Piacenza acquisita al prot. n. 4489 del 4/08/2023 nella quale si 

specifica che l’istanza presentata riporta esclusivamente documentazione inerente l’area di interesse 

nella quale potrà essere collata l’infrastruttura, nonché il progetto della sola infrastruttura, senza 

alcuna indicazione su impianti radianti e che pertanto Arpae, esprimerà parere, nell’adempimento 

della propria attività istituzionale e in applicazione della normativa vigente sui valori di esposizione 

ai campi elettromagnetici, non nell’ambito del procedimento avviato; 

 

Vista la richiesta di integrazioni documentali formulata Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per le Province di Parma e Piacenza pervenuta a questo SUAP in data 16/08/2023 al prot. 

4707; 

 

Dato atto che con nota prot. 4938 del 30/08/2023, questo SUAP ha disposto la sospensione dei 

termini del procedimento in attesa di ricevere le integrazioni richieste; 

 

Vista la documentazione integrativa prodotta da INWIT S.P.A., acquisita da questo SUAP in data 

22/09/2023 al prot. 5269, nonché le integrazioni trasmesse dallo Sportello Unico Edilizia del 

Comune di Vernasca, prot. 5994 del 31.10.2023, contenenti la proposta di rilascio della 

autorizzazione paesaggistica, la relazione tecnica illustrativa comunale ed il parere favorevole della 

Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio; 

 

Dato atto che in data 2.11.2023 con nota prot. 6083 le suddette integrazioni sono state trasmesse 

agli Enti partecipanti alla conferenza di servizi e sono stati riaperti i termini della procedura; 

 

Rilevato che gli Enti coinvolti nel procedimento hanno fatto pervenire le seguenti determinazioni: 

- con nota acquisita al prot. 6388 del 17.11.2023 di questo SUAP, la Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Parma e Piacenza ha trasmesso 

parere favorevole alla installazione di impianto con infrastruttura di telefonia mobile in 

oggetto; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 4, della L.241/1990, “la mancata comunicazione della 

determinazione entro il termine di cui al comma 2, lettera c), ovvero la comunicazione di una 

determinazione priva dei requisiti previsti dal comma 3, equivalgono ad assenso senza condizioni. 

Restano ferme le responsabilità dell’amministrazione, nonché quelle dei singoli dipendenti nei 

confronti dell’amministrazione, per l’assenso reso, ancorché implicito”; 

 

Valutato che sono pervenuti pareri favorevoli contenenti condizioni e prescrizioni che comunque 

non comportano la necessità di modifiche sostanziali alla decisione oggetto della conferenza; 

 



Ritenuto, pertanto, in relazione alle risultanze dell’istruttoria, che sussistano i presupposti di fatto e 

di diritto per l’adozione della determinazione di conclusione della conferenza di servizi ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del DPR 160/2010 e ss.mm. ii., nei termini di cui all’art. 14-bis, comma 5, 

della Legge n. 241/1990, relativa all’installazione impianto con infrastruttura di telefonia mobile ai 

sensi dell’art. 44 del d.lgs. n. 259/2003 da realizzarsi in Vernasca (PC), Via Fulgoni c/o Ripetitore 

RAI Loc. Monte Costaccia, da parte della ditta INWIT S.P.A. (P.I. 08936640963). 

 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento in qualità di Responsabile 

del servizio SUAP, giusto decreto n. 13 del 29/04/2023 a firma del Presidente dell’Unione dei 

Comuni Montani Alta Val D’Arda; 

 

Per quanto sopra premesso e considerato: 

 

DETERMINA  

 

di dichiarare conclusi i lavori della conferenza di servizi decisoria ex art. 14, comma 2, della 

Legge n. 241/1990, come sopra indetta e svolta, in forma semplificata e modalità asincrona 

nell’ambito del procedimento unico attivato per l’istanza presentata dal Sig. Tommaso Pariota (C.F. 

PRTTMS60A24F839I) in qualità di legale rappresentante della ditta INWIT S.P.A., con sede in 

Milano, C.F. e P.I. 08936640963 riguardante la “Domanda di autorizzazione per impianto con 

infrastruttura di telefonia mobile ai sensi dell'art. 44 del D.Lgs. n. 259/2003 – INSTALLAZIONE” 

da realizzarsi in Vernasca (PC), Via Fulgoni c/o Ripetitore RAI Loc. Monte Costaccia, su area 

identificata al N.C.T. al Fg. 61, part. 218; 

 

di adottare, per le motivazioni citate in premessa, la presente determinazione di conclusione 

positiva della conferenza di servizi decisoria per l’istanza in oggetto, alle condizioni e prescrizioni 

contenute nei pareri resi dagli enti coinvolti nel procedimento amministrativo a cui si rimanda 

integralmente, con gli effetti di cui all’art. 14-quater della legge n. 241/90 e che, pertanto, 

sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 

amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati; 

 

di autorizzare la ditta INWIT S.P.A., C.F. e P.I. 08936640963, ad installare un impianto con 

infrastruttura di telefonia mobile da realizzarsi in Vernasca (PC), Via Fulgoni c/o Ripetitore RAI 

Loc. Monte Costaccia, su area identificata al N.C.T. al Fg. 61, part. 218; 

 

di recepire tutte le condizioni e prescrizioni formulate dagli Enti intervenuti nel procedimento e 

contenute nei documenti di seguito indicati, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

- parere prot. n. 6388 del 17.11.2023 della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per le Province di Parma e Piacenza all’oggetto: “Comune di VERNASCA (PC). 

Indizione della Conferenza di Servizi decisoria per l’esame della “Domanda di 

autorizzazione per impianto con infrastruttura di telefonia mobile ai sensi dell’art. 44 del 

D.Lgs. n. 259/2003” presentata dalla ditta INWIT S.P.A.. 

Conferenza di Servizi decisoria di cui all’art. 14, co. 2, della L.241/90 e s.m.i. in forma 

semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della Legge medesima. 

Parere”; 

 

di stabilire: 

- che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di 

assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi o titoli 



abilitativi connessi al presente procedimento unico decorrono dalla data di comunicazione 

della presente determinazione; 

- che ciascun parere, autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque 

denominato acquisito nell’ambito della Conferenza di servizi mantiene i termini di validità 

previsti dalla normativa di settore, decorrenti a far data dalla comunicazione del presente 

atto; 

 

di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato anche sulla base delle dichiarazioni, 

autocertificazioni ed attestazioni prodotte dall’interessato. Tali autocertificazioni saranno oggetto di 

verifica e controllo da parte delle competenti Amministrazioni e in caso di false dichiarazioni 

potranno portare all’applicazione dei provvedimenti di decadenza dai benefici conseguiti; 

 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.P.R. 160/2010, il presente provvedimento, 

unitamente agli atti richiamati ed allegati, è, ad ogni effetto, titolo unico per la realizzazione 

dell’intervento; 

 

di dichiarare salvi e impregiudicati sempre gli eventuali diritti di terzi; 

 

di provvedere alla trasmissione di copia della presente determinazione in forma telematica alle 

Amministrazioni ed ai soggetti che per legge sono intervenuti nel procedimento ed ai soggetti nei 

confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti; 

 

di disporre il deposito degli atti inerenti al procedimento presso il Servizio SUAP dell’Unione dei 

Comuni Montani Alta Val d’Arda, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le 

modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi; 

 

di attestare con la sottoscrizione del presente provvedimento: 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis 

del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

- l’assenza di qualsivoglia situazione di incompatibilità o di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interessi ai sensi di quanto previsto dall’art.6-bis della Legge n. 241 del 7/8/1990; 

 

rende noto: 

- che il Responsabile del procedimento è l’Istruttore Direttivo Dr.ssa Lisa Massari; 

- che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

Emilia Romagna entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i..  

 

 

       Il Responsabile del Servizio Suap 

        Dr.ssa Lisa Massari 
                               firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  

 



               Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO

PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA

Parma,

A
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

suap.altavaldarda@legalmail.it

e p.c.
COMUNE DI VERNASCA

comune.vernasca@sintranet.legalmail.it

Prot. n. 

Class.    34.43.01/2386/2023

All. -                                                               Risposta a nota prot. 6083 del 02.11.2023
E nota prot. 4439 del 02.08.2023

Ns. prot. 11360 del 02.11.2023
E prot 8174 del 02.08.2023

              

PC-BN/79

Oggetto: Comune di VERNASCA (PC)

-bis della Legge medesima. 
Parere

Con riferimento alla nota segnata a margine ed alla relativa documentazione contenente la proposta di autorizzazione 
trasmessa da codesta spett. le Amministrazione, visto il D.lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., visto il DPCM 169/2019, valutate 
le istruttorie compiute, esaminati gli elaborati progettuali pervenuti, questa Soprintendenza, per quanto di propria 
competenza, ritiene che le opere previste non presentino impatti negativi rispetto al contesto paesaggistico vincolato.

Tutto ciò sopra premesso, questa Soprintendenza, per quanto di sua stretta competenza, rilascia parere positivo nel 
merito della compatibilità paesaggistica delle opere sopra citate, così per come sono rappresentate negli elaborati 
progettuali e per le motivazioni sopra esposte.

si ritiene che il presente progetto debba essere adeguato attraverso il recepimento delle seguenti prescrizioni:
tenti;

Il traliccio dovrà essere tinteggiato col grigio cielo.

In relazione agli aspetti di tutela archeologica, 
rischio medio-alto per rinvenimenti archeologici effettuati in passato attestanti evidenze archeologiche dall'epoca 

Lettera inviata solo via E-MAIL



Funzionario responsabile del procedimento e paesaggistica arch. Ilaria Gallitelli - Tel. 0521-212311, e-mail: ilaria.gallitelli@cultura.gov.it
istruttoria archeologica dott.ssa Cecilia Moine Tel. 0521-212345; e-mail: cecilia.moine@cultura.gov.it 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA 
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A 43121 PARMA Tel. 0521212311- sito web: http://sabap-pr. cultura.gov.it

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pr@cultura.gov.it
Cod. Fiscale: 92130650341    IPA: BELGFF

preistorica a quella medievale, si reputa necessario che le operazioni di scavo e movimentazione terra siano seguiti 
da un archeologo di comprovata professionalità, che opererà a totale carico della Committenza e senza alcuna rivalsa 
verso questa Soprinten
verificando, inoltre, la corretta acquisizione dei dati scientifici.
Si ricorda inoltre che le operazioni di scavo dovranno necessariamente essere effettuate con mezzo meccanico dotato 
di benna liscia. A completamento dei lavori di assistenza, il professionista incaricato dovrà produrre una relazione 
finale con documentazione grafica e fotografica di rito, secondo le indicazioni riportate sul sito di questa 
Soprintendenza (http://sabap-pr.beniculturali.it/index.php?it/206/verifica-preventiva-interesse-archeologico) e 

Regionale, compilando, ove siano disponibili i dati, tutti i campi facoltativi e obbligatori. . In caso di rinvenimento 
di materiali archeologici, questi dovranno essere lavati e consegnati secondo le modalità indicate sul sito di questa 
Soprintendenza (link). 
Rimanendo in attesa di conoscere con congruo anticipo (10 giorni) la data di inizio dei lavori di scavo e il nominativo 
del professionista incaricato (che dovrà prendere contatto con il funzionario archeologo responsabile del 
procedimento di questo Ufficio).

IL SOPRINTENDENTE
Arch. Maria Luisa Laddago

Firmato digitalmente da:
Maria Luisa Laddago

C=IT
O=MiC


